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 1. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom člana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica ("Sl. glasnik RS", br. 25/2001, 80/2002,
80/2002 - dr. zakon, 43/2003, 84/2004, 18/2010, 101/2011, 119/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014 - dr.
zakon, 142/2014, 91/2015 - autentično tumačenje i 112/2015 - u daljem tekstu: Zakon) propisano je da
se za utvrđivanje oporezive dobiti priznaju rashodi u iznosima utvrđenim bilansom uspeha, u skladu sa
MRS, odnosno MSFI i MSFI za MSP, kao i propisima kojima se uređuje računovodstvo, osim rashoda, za
koje je ovim zakonom propisan drugi način utvrđivanja.

Prema odredbi člana 7a tačka 1) Zakona, na teret rashoda u poreskom bilansu obveznika ne priznaju se
troškovi koji se ne mogu dokumentovati.

U smislu propisa koji uređuju računovodstvo, računovodstvena isprava predstavlja pisani dokument ili
elektronski zapis o nastaloj poslovnoj promeni, tako da se iz računovodstvene isprave nedvosmisleno
može saznati osnov, vrsta i sadržaj poslovne promene. Odgovorno lice potpisom, odnosno drugom
identifikacionom oznakom potvrđuje da je računovodstvena isprava verodostojna (potpuna, istinita,
računski tačna i da prikazuje poslovnu promenu).

Kako proizilazi iz sadržine podnetog dopisa, u poslovnim knjigama evidentira se rashod po osnovu
isplate naknada zaposlenima za dolazak i odlazak sa posla, pri čemu se isplata vrši na osnovu spiska
zaposlenih koji sadrži podatke o iznosu naknada koje se isplaćuju zaposlenima po navedenom osnovu.

U vezi pitanja verodostojnosti dokumenta koji predstavlja osnov za isplatu naknade troškova za dolazak i
odlazak sa rada zaposlenima, Ministarstvo finansija, Sektor za finansijski sistem dalo je Mišljenje broj:
011-00-2255/2015-16 od 17.9.2015. godine, kao i dopunu istog od 18.12.2015. godine u kojima se,
između ostalog navodi i sledeće: "isplate naknada zaposlenima za dolazak i odlazak sa posla moraju biti
dokumentovane verodostojnim računovodstvenim ispravama, bez obzira na to da li su u pitanju fakture,
ugovori o radu ili neki drugi dokumenti (spisak zaposlenih koji sadrži sve podatke neophodne za isplatu),
koji se u skladu sa Zakonom o računovodstvu i opštim aktom poslodavca mogu smatrati verodostojnim
računovodstvenim ispravama"...

S tim u vezi, a imajući u vidu navedene zakonske odredbe, kao i Mišljenje Ministarstva finansija broj:
011-00-2255/2015-16, smatramo da se rashod koji je iskazan u poslovnim knjigama po osnovu isplate
naknada zaposlenima za dolazak i odlazak sa posla, u slučaju kada su navedene isplate dokumentovane
odgovarajućom računovodstvenom ispravom (npr. spisak zaposlenih), priznaje u poreskom bilansu.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama člana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/2004, 86/2004 - ispr.,
61/2005, 61/2007, 93/2012, 108/2013, 6/2014 - usklađeni din. izn., 68/2014 - dr. zakon, 142/2014,
5/2015 - usklađeni din. izn., 83/2015 i 5/2016 - usklađeni din. izn. - u daljem tekstu: Zakon o PDV)
propisano je, da su predmet oporezivanja PDV isporuka dobara i pružanje usluga (u daljem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvrši u Republici uz naknadu, u okviru obavljanja
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom člana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos
prava raspolaganja na telesnim stvarima (u daljem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima može raspolagati
kao vlasnik, ako ovim zakonom nije drukčije određeno.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radnje u okviru obavljanja delatnosti koji nisu
promet dobara iz člana 4. ovog zakona (član 5. stav 1. Zakona o PDV).

Prema odredbi člana 5. stav 3. tačka 2) Zakona o PDV, prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra
se i pružanje usluga uz naknadu na osnovu propisa ili drugog akta državnih organa, organa teritorijalne
autonomije ili lokalne samouprave.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, isplata naknade troškova za dolazak i odlazak sa rada,
od strane poslodavca zaposlenom, nije predmet oporezivanja PDV, nezavisno od toga da li poslodavac
poseduje dokaz da je zaposleni iskoristio primljena novčana sredstva u svrhu plaćanja naknade za
prevoz.
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